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ABSTRAKT

Bakalářská práce Hodnocení kvality školy zřizovatelem zjišťuje, jaké aktivity na úrovni

regionálního školství realizují zřizovatelé převážně veřejných základních škol při jejich

hodnocení. V České republice je hlavní autoritou pro hodnocení kvality podmínek, průběhu

a výsledků vzdělávání Česká školní inspekce, jejíž celostátní působnost je ukotvena

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. Hodnotící kritéria pro jednotlivé stupně škol schvaluje každoročně ministr

školství. V letech 2009-2012 probíhal národní projekt Cesta ke kvalitě, který pomáhal

školám se zaváděním interní evaluace – autoevaluace. Jedním z výstupů daného projektu

jsou též doporučující kritéria pro hodnocení škol zřizovatelem.

Výzkumné šetření bakalářské práce ukázalo, že zřizovatelé hodnotí činnost ředitele školy,

například pro určení finanční odměny či sankce. Hodnotící kritéria pro činnost ředitele

nebývají veřejně dostupná na rozdíl od kritérií pro hodnocení škol, která musí být podle

školského zákona veřejná.

Veřejně dostupné dokumenty s metodikou hodnocení škol poskytli dva zřizovatelé a to

Městská část Prahy 6 a magistrát města Liberec. Oba zřizovatelé hodnotí školy v podobných

oblastech činností a můžeme prohlásit, že jsou shodné s doporučenými kritérii, která vzešla

z projektu Cesta ke kvalitě.
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ABSTRACT

The bachelor thesis Evaluation of school quality by its founder determines activities that

are implemented at the level of regional education by founders of primary schools, mainly

public schools, when assessing the quality of the schools. In the Czech Republic, the main

authority for assessing of the quality conditions, progress and results of education is the

Czech School Inspectorate. Its national competence is enshrined in Act No. 561/2004 Coll.,

on pre-primary, primary, secondary, higher vocational and other education. The evaluation

criteria for individual grades are approved by the Minister of Education each year. In 2009-

2012, a national project called "The Way to Quality" took place. It helped schools to

implement internal evaluation - self-evaluation. Recommended criteria for school

evaluation for founders were one of the outputs of the project.

A research study of the bachelor thesis showed that founders evaluate activities of the

headmaster to determine his financial reward or sanction, for example. The evaluation

criteria for the headmaster's activities are not publicly accessible, unlike the schools

evaluation which must be published in advance as stated in the Education Act.

Publicly accessible documents on school evaluation methodology were given by two

founders. They are the city district of Prague 6 and municipality of Liberec city. Both

founder evaluate schools in similar areas and we can state that these correspond with the

criteria resulted in “The Way to Quality” project.
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Úvod

V červenci 2014 byla schválena Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2020, která nahrazuje Národní program vzdělávaní – tzv. Bílou knihu. Jednou ze tří priorit

současné vzdělávací politiky je – „Odpovědně a efektivně řídit vzdělávací systém“. Jedním

z problémů je nepřítomnost systematického vyhodnocování naplnění cílů vzdělávací

politiky a kvalit vzdělávacího systému ze strany Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy a zřizovatelů škol. Nejasné vymezení zodpovědnosti v regionální školství brzdí

rozvoj místních aktivit. (MŠMT, 2014)

Teoretická část bakalářské práce se skládá z několika kapitol. První kapitolu tvoří úvodní

vysvětlení pojmů a termínů hodnocení a kvalita vzdělávání. Druhá se věnuje hodnocení

vzdělávacího systému v ČR, kde hlavní hodnotitelem je z odborného pedagogického

hlediska Česká školní inspekce (dále ČŠI). Představím schválená kritéria hodnocení

podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, podle kterých ČŠI hodnotí české školy zařazené

ve školském rejstříku. Dále představím nový projekt ČŠI Komplexní systém hodnocení,

který má za cíl propojit externí a interní hodnocení škol a vybraných školských zařízení.

V další kapitole se zabývám realizovaným projektem Cesta ke kvalitě, který se věnoval

nastavení podpory školám v procesu autoevaluce, kdy zpráva o vlastním hodnocení školy

byla po určité období povinným dokumentem, stanoveným školským zákonem z roku 2004.

Projekt se také věnoval oblasti externího hodnocení, které je umožněno zákonem, a to

hodnocení školy zřizovatelem, u kterého mají být kritéria hodnocení veřejně dostupná.

Z projektu vzešla doporučující kritéria, která jsou uvedena v příloze 1.

V roce 2009 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zadalo výzkum agentuře

STEM/MARK na analýzu struktury postojů a očekávání veřejnosti k oblasti školství,

výchovy a vzdělávání. V kapitole představuji část výzkumu, která se zabývá názory na řízení

regionálního školství.

Ve výzkumné části vyslovuji otázku, zdali zřizovatelé využívají možnosti dané školským

zákonem k hodnocení škol, které zřizují. Jaká kritéria hodnocení škol jsou veřejně dostupná?

Využívají k hodnocení již dříve vydaných doporučených kritérií pro zřizovatele, která vzešla
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z projektu Cesta ke kvalitě? Šetření pro účely bakalářské práce proběhlo formou dotazníků

mezi úředníků samosprávy na úrovni regionálního školství.
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1 Teoretická část

1.1 Evaluace ve vzdělávání

1.1.1 Vymezení pojmu hodnocení/evaluace

Předmětem této bakalářské práce je hodnocení škol, proto bychom si měli vysvětlit slovo

hodnocení, dle Pedagogického slovníku (Průcha, 2013) se hodnocení škol rovná pojmu

evaluace škol. Termín evaluace k nám dorazil z anglického jazyka, kde je odvozen z latiny

z pojmu „valere“ o významu být silný, mít platnost. Jedna z možných definic pojmu

evaluace nám nabízí výklad slova jako „aplikovaný proces zjišťování, sběru a syntézy

evidence, které vedou k závěrům o věcném základu a o hodnotě; o významu či o kvalitě

posuzovaného programu, produktu, osoby, veřejné politiky, návrhu nebo plánu.“

(Fournierova, 2005)

M.Q. Patton (2008) poukazuje na to, že cílem evaluace je zvýšit kvalitu charakterizujících

intervencí, posílit jejich efektivitu, popsat mechanismy jejich fungování a přinést

zainteresovaným stranám podklady na jejichž základě mohou rozhodnout o jejich dalším

směřování. Či Michael Scriven (1991), který rozvinul svou původní definici evaluace z roku

1967, která prvotně odlišuje u evaluace dvě složky merit – rys a worth – význam, také o nový

pojem value – hodnotu:

„Evaluace je proces určování podstaty (merit), významu (worth) a hodnoty (value) věcí,

přičemž evaluace je produktem těchto procesů... Evaluátor musí být schopen činit hodnotící

soudy spíše, než věci měřit nebo určovat, zda bylo dosaženo očekávaných cílů...“(Scriven,

1991).

Scriven navrhuje postup evaluačního procesu od – určení kritérií – co má být hodnoceno,

po stanovení standardů, - jakých vlastností má subjekt dosáhnout, přes sebrání informací,

sběru dat až k vyhodnocení sebraných dat a porovnání s předem stanovenými standardy.

Dále bychom si měli vysvětlit, proč v češtině vnímáme rozdíly mezi slovy evaluace a

hodnocení. Překladače přeloží anglické „evaluation“ jako hodnocení. V oblasti školství jsme

si navykli používat slovo hodnocení více zúženě – hodnocení konkrétních výsledů žáků, či

jejich výkonu. Slovo evaluace jsme si navykli používat ve spojení evaluace školy,

autoevaluace školy, školního systému. Lze nalézt výklady rozdílů těchto slov, kdy

10

hodnocení není plánované, že je subjektivní, nahodilé apod. na rozdíl od evaluace, která já

plánovaná, komplexní. (viz například McBride, 1995; Fischer, Schratz, 1997; Rýdl 1998;

Nezvalová, Kunčárová, 2006).

Ale základní autoritou v hodnocení kvality škol v ČR je Česká školní inspekce, která stále

školy „hodnotí“, dle předem zveřejněných kritérií, na základě ministrem školství

schváleného plánu. Ano, terminologie u nás se mírně rozchází s praxí. Proto pojem evaluace

je pro účely této bakalářské práce roven pojmu hodnocení. Navíc evaluace má různé typy a

můžeme nalézt také typ evaluace, který má charakteristiku nahodilosti.

1.1.2 Typy hodnocení/evaluace

Na hodnocení můžeme nahlížet z různých úhlů pohledu, například v jakém vztahu je


[…]

při činnostech školy jsou dodržovány hygienické a bezpečnostní předpisy7 z 10
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1.6 Personální podmínky – např. stav zaměstnanců umožňuje plnit úkoly školy, pracovní
pozice jsou obsazeny zaměstnanci s odpovídající kvalifikací (výuku zajišťují kvalifikovaní
pedagogové, specializované činnosti vykonávají zaměstnanci s odpovídajícím vzděláním), škola

má zpracován dlouhodobý plán v personální oblasti, zaměstnanci se dále vzdělávají
2 Průběh a výsledky vzdělávání
2.1 Plnění cílů vzdělávacího programu - zřizovatel vychází z hodnocení činnosti školy
Českou školní inspekcí v inspekční zprávě (vhodné je se taktéž seznámit s případnými
připomínkami ředitele školy k dané inspekční zprávě) - např. ve školním vzdělávacím programu
jsou jednotlivé části vyváženy a odpovídají zaměření školy, žáci mají možnosti volby z nabídky
volitelných předmětů; jsou zajištěny podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků talentovaných (mimořádně nadaných); školní vzdělávací program je v souladu
s rámcovým vzdělávacím programem
2.2 Aktivity podporující kvalitu vzdělávacího procesu – např. funkční knihovna školy je
využívána ve výuce, žáci školy jsou zapojeni do projektů na regionální a mezinárodní úrovni,
žáci školy se účastní školních soutěží, exkurzí, vzdělávacích, kulturních a výchovných akcí

2.3 Výsledky z interního a externího měření úrovně výsledků vzdělávání – např. škola
provádí interní a externí měření kvality vzdělávání žáků a s výsledky dále pracuje v oblasti

zkvalitňování výuky a zkvalitňování učení se žáků, škola využívá možnosti porovnat kvalitu
vzdělávání žáků formou testování dovedností žáků a dle možností porovnává u jednotlivých
žáků přírůstky dovedností mezi dvěma časově vzdálenými testováními (2 až 3 roky), škola
porovnává výsledky žáků ve vztahu k národnímu průměru v určitých věkových kategoriích nebo
v celonárodním testování
2.4 Úspěšnost absolventů školy – např. škola komunikuje se svými absolventy, tuto

komunikaci využívá k ověřování silných a slabých stránek v činnosti školy
3 Klima ve škole, spolupráce s rodiči a dalšími subjekty
3.1 Podpora žáků – např. ve škole pracuje výchovný poradce, který se věnuje problémovým
žákům a poskytuje poradenství pro výběr dalšího vzdělávání a volbu povolání
3.2 Plnění úkolů v oblasti prevence sociálně nežádoucích jevů – např. ve škole pracuje
odborník v oblasti prevence sociálně nežádoucích jevů (výchovný poradce, metodik prevence,
školní psycholog, školní speciální pedagog), případně tito odborníci tvoří funkční tým, škola má

zpracovány školní krizové strategie a pracovníci školy podle nich postupují, škola se nevyhýbá

řešení konfliktů a nesprávného chování žáků
3.3 Mimoškolní a zájmové činnosti – např. škola formou kroužků umožňuje svým žákům
zájmovou činnost
3.4 Spolupráce se zákonnými zástupci žáků – například škola poskytuje zákonným
zástupcům žáků informace o jejich prospěchu a chování, umožňuje jim aktivní účast na rozvoji
jejich dětí i školy (konzultace, kulturní akce, schůzky, osobní i elektronická komunikace)

3.5 Spolupráce se zřizovatelem, školskou radou – škola spolupracuje se zřizovatelem a
školskou radou při pořádání vzdělávacích, sportovních nebo kulturních akcí, při získávání nebo
realizaci grantů, při propagaci obce (regionu)
3.6 Spolupráce s dalšími subjekty - např. škola spolupracuje s institucemi daného regionu a
místní komunitou, s dobrovolnými sdruženími v regionu, s dalšími školami a jinými
pedagogickými institucemi, se zahraničními partnery, s možnými budoucími zaměstnavateli

žáků, s úřadem práce.
4 Vedení a řízení školy
4.1 Provázanost vizí a cílů školy se závaznými dokumenty vzdělávací politiky,
strategie vedoucí k jejich naplňování – např. cíle školy vycházejí z dokumentů zřizovatele a
ze situace v oblasti školství v daném regionu

4.2 Realizace opatření ke zlepšení stávajícího stavu zjištěná na základě vlastního
hodnocení školy a kontrolní činnosti externích orgánů – např. jsou naplánována a realizována

zlepšení a opatření plynoucí z vlastního hodnocení školy a hodnocení České školní inspekce8 z 10
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4.3 Plnění úkolů vyplývajících z právních předpisů, směrnic zřizovatele – např. škola plní
a sleduje plnění úkolů vyplývajících z právních předpisů a směrnic zřizovatele
5. Výsledky práce školy vzhledem k podmínkám vzdělávání a ekonomickým zdrojům

5.1 Hospodaření s finančními prostředky – např. škola hospodaří s přidělenými finančními
prostředky podle platných předpisů a pravidel, má vytvořen systém zajišťující dodržování
rozpočtu školy
5.2 Správa svěřeného majetku – např. škola inovuje a opravuje svěřený nemovitý i movitý
majetek
5.3 Výsledky externí kontrolní činnosti zřizovatele, ČŠI, krajského úřadu a dalších
kontrolních orgánů – např. výsledky kontrol jsou vyhodnocovány a jsou přijímána opatření k

nápravě nedostatků
5.4. Marketing školy – např. škola dokáže nabídnout žákům své „silné stránky“ a využít své
příležitosti, pořádá akce pro veřejnost a prezentuje se na veřejnosti
5.5. Grantová, projektová a doplňková činnost – např. škola se zapojuje do grantové,

projektové a doplňkové činnosti a získává další finanční prostředky pro rozvoj svých aktivit.
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