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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Autorka systematicky vyhledala kontakty na osoby zodpovědné za školství ze 193

městských úřadů a magistrátů a ty oslovila se svým dotazníkem.

➢ Návratnost 39 % pokládám za úspěch při tomto typu výzkumného šetření.
➢ Autorka využila při zpracování teoretické části též výzkum agentury STEM/MARK

z roku 2009. Při vyhodnocení výsledků vlastních využila též porovnání s výsledky

výzkumu STEM/MARK.

Nedostatky práce:

➢ V práci se vyskytuje řada překlepů a jazykových nedostatků.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 30. dubna

2018.

Počet podobných dokumentů shody je 67 s maximální shodou 10 %. To je dáno zejména tím,

že v příloze práce je citován veřejně dostupný dokument Doporučená kritéria pro hodnocení

škol zřizovatelem. Tento dokument je ve větším rozsahu citován v řadě jiných prací včetně

prací závěrečných. Uvedení tohoto dokumentu v příloze bakalářské práce pokládám za

adekvátní.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Kdybyste se ocitla v pozici odpovědného pracovníka za školství na straně zřizovatele,

chtěla byste zavést nějaký systém hodnocení škol? Pokud ano, jaký a jak by měl

fungovat?

2. Jak vnímáte úlohu ČŠI při hodnocení škol jako zdroj informací pro zřizovatele?

V Praze 15. května 2018

Martin Chvál